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Obiettivi BIOMEnext: sviluppare un insieme di innovazioni per offrire ad agricoltori
del Mediterraneo strumenti piu efficaci nella lotta ai cambiamenti climatici e sociali

3 innovazioni:

1. Genotipi tolleranti a siccita e eccesso di salinita terreni

2. Implementazione di microrganismi con azione biostimolante
per la pianta

3. Gestione conservativa del terreno

WP5: Valutazione dei nuovi sistemi di coltivazione proposti

nell’ambito di un concetto di bioeconomia circolare e un approccio
multi-attore
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Come calcolare I’MCI:
Si parte dal calcolo di 3 parametri:
V = Materia prima vergine W, = Rifiuti non recuperati X = Utilita del prodotto
L U
1) V=MQA-F, - F,) 2) Wo=MQ1-C(—Cy) 3) X=(I);)
Lav Uav
M = Massa del prodotto finito M = Massa del prodotto finito L = Longevita del prodotto
C, = Frazione di rifiuti riciclata L,, = Longevita standard di un

F, = Frazione di materia prima
riciclata C, = Frazione di rifiuti

reimpiegata U = Intensita dell’uso del
F,, = Frazione di materia prodotto
prima reimpiegata

prodotto di stessa tipologia

U, = Intensita dell’'uso standard
di un prodotto di stessa tipologia
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Come calcolare I’'M(CI: _ o
Alcune considerazioni:

 LFl e MCI hanno un valore compresotra0el
Succcessivamente viene calcolato prima il
Linear Flow Index (LFI), poi il Material * MLCI e nato per calcolare I'Economia Circolare (CE) nei
Circularity Indicator (MCI): processi produttivi industriali, deve essere adattato ai
cicli produttivi biologici

4) LFI= V+ W, * In olivicoltura, per applicare 'MCI al processo
2M produttivo di campo non possiamo avere |la stessa M
nel calcolo di V e W,. E necessario distinguere M,,

eM,

5) MCI=1— LFI » F(X)

* Dal momento che le olive concludono il loro processo
ogni anno e supponendo di non poter ipotizzare la
relativa longevita, poniamo X=1
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MCI modificato per I'applicazione al
processo produttivo olivicolo:

1) V=M,(1-F,— Fy)

2) Wo=M,(1-C,—-Cy,)
3) X= )G

4) LFI =220

C
M,+M,, over

crop
5) MCI =1 — LFI = F(X)

Virgin Feedstock

Plastic
contamin
ated bags
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SCENARIO 1 (coltivazione standard)

Irrigazione

Concimazione

Trattamenti
fitosanitari

Potatura

Concimazione

Trattamenti
fitosanitari

INPUT

N.3 irrigazioni — ognuna di
3500 kg di acqua di pozzo
Concime organico
pellettato 333 kg/ha - ogni
sacco contiene 40 kg di
concime

Urea 46 - 250 kg/ha — ogni
sacco contiene 40 kg di
prodotto

Trattamento fungicida ad
ha: Block 5 Cifo 1kg + Block
5 Cifo 1kg + acqua 600 kg

OUTPUT

3230 kg di potature —
vengono bruciate
1 sacco di concime
organico (plastica) pesa
0,15kg
1 sacco di concime chimico
(plastica) pesa 0,15kg
1 contenitore di plastic
(non decontaminato) pesa
0.25kg (Block 5 Cifo + Block
5 Cifo)

Frazione
riciclata

0%

80%

0%

0%

Frazione
riciclata

0%

0%

0%

0%

Frazione
reimpiegata

0%

0%

0%

0%

Frazione
reimpiegata

0%

0%

0%

0%

Irrigazione

Concimazione

Trattamenti
fitosanitari

Potatura

Concimazione

Trattamenti
fitosanitari

SCENARIO 2 (con sovescio)

INPUT

N.3 irrigazioni — ognuna di
3500 kg di acqua di pozzo
Faba minor 120 kg/ha —

ogni sacco contiene 25kg di
prodotto

3330 kg di potature
trinciate (dall’annata
precedente)

Trattamento fungicida ad
ha: Block 5 Cifo 1kg + Block
5 Cifo 1kg + acqua 600 kg

OUTPUT

3330 kg di potature -
trinciate

1 sacco di Faba m. (carta)
pesa 0,15kg

1 contenitore di plastica
(non decontaminato) pesa
0.25kg (Block 5 Cifo + Block

5 Cifo)

Frazione
riciclata

0%

0%

0%

0%

Frazione
riciclata

0%

100%

0%

0%
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Frazione
reimpiegata

0%

100%

100%

0%

Frazione
reimpiegata
100%

0%

0%

0%
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Operazione

Lavorazioni terreno

Irrigazione
Potatura
Trinciatura
Raccolta olive

Trasporto olive al frantoio

Concimazione

Trattamenti fitosanitari

Operazione
Lavorazioni terreno

Irrigazione

Potatura

Trinciatura

Raccolta olive

Trasporto di olive al frantoio

Concimazione

Trattamenti fitosanitari

Numero

1

N = = )

200 (kg)
333 (kg)

Numero

1

[ N V)

1
700 (kg) of
biomass
3330 (kg)
of biomass

PROCESSO - PRODUZIONE

Tipologia
erpicatura

manuale
0
manual

Transport with pick-up

Chemical
Organic

Fungicide treatment

PROCESSO - PRODUZIONE

Tipologia
erpicatura

Manuale
0
Meccanizzata
Transport with pick-up

Organico

Organico

Trattamento fungicida

Prodotto/materiale usato

Acqua di pozzo

hand olive rake
Pick-up
Urea - 46
Fertilhumus
Block 5 Cifo
Borofast - Cifo
water

Prodotto/materiale usato

0

Acqua di pozzo
Potature
0
Agevolatori
Pick-up

Faba m. per sovescio

Potature

Block 5 Cifo
Borofast - Cifo
Acqua

A.D. 1308 m—
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Entra nel calcolo MCI
No

Si
Si
No
No
No
Si
Si
Si
Si
Si

Fonte — Calcoli propri basati su
dati azienda interna al progetto

Entra nel calcolo MCI

No

Si
Si
No

No

Fonte — Calcoli propri basati su
No o .

dati azienda interna al progetto

Si

Si

Si
Si
Si
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INPUT:

SCENARIO 1

SCENARIO 2

Operazione

Irrigazione

Concimazione

Trattamenti fitosanitari

Activity

Irrigazione

Concimazione

Trattamenti fitosanitari

Prodotto/materiale usato

Acqua di pozzo
Urea 46 (Kg di N)

Fertihumus (Kg di N)

Block 5 Cifo

Borofast - Cifo

Acqua di pozzo

Prodotto/materiale usato

Acqua di pozzo
Faba m. (kg of N)
Potature (kg of N)

Block 5 Cifo

Borofast - Cifo

Acqua di pozzo

INPUT - PRODUCTION

Prodotto -
quantita
(kg/pianta)
31,53
0,35

0,30

0,00

0,00

1,80

INPUT - PRODUCTION

Prodotto -
quantita
(kg/pianta)

31,53
0,29
0,04
0,00
0,00
1,80

Prodotto
frazione sul
totale

20%
27%

23%

0%

0%

30%

Frazione
prodotto sul
totale

20%
44%
6%
0%
0%
30%

Prodotto
riciclato

0%
0%
80%

0%

0%

0%

Prodotto
riciclato

0%
0%
0%
0%
0%
0%

!

r

0,00
0,00

0,19

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Prodotto
reimpiegato

0%
0%
0%

0%

0%

0%

Prodotto
reimpiegato
0%
100%
100%
0%

0%

0%

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,44
0,06
0,00
0,00
0,00
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Fonte — Calcoli propri
basati su dati azienda
interna al progetto

Fonte — Calcoli propri
basati su dati azienda
interna al progetto
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SCENARIO 1

SCENARIO 2

Operazione

Irrigazione
Potatura

Concimazione

Trattamenti
fitosanitari

Operazione

Irrigazione

Potatura

Concimazione

Trattamenti
fitosanitari

Tipologia di rifiuto

No rifiuti
Potature

Sacchi in plastica

Sacchi in plastica

Contenitori di
plastica
Contenitori di
plastica
No rifiuti

Tipologia di rifiuto

No rifiuti
Potature
Sacchi di carta

Contenitori di
plastica
Contenitori di
plastica
No rifiuti

OUTPUT - PRODUZIONE

Quantita nfiuto Gestione dei rifiuti

(kg/pianta)

0,00

9,70 Potature bruciate

0.00 no decontaminato - no
! riciclo/reimpiego

001 no decontaminato - no
! riciclo/reimpiego

0.00 no decontaminato - no
! riciclo/reimpiego

0.00 no decontaminato - no
! riciclo/reimpiego

0,00 0

OUTPUT - PRODUZIONE

(RN E T Gestione dei rifiuti

(kg/pianta)
0,00
10,00 Potature
0,01 Sacchi di carta vengono riciclati
0,00
0,00 no Qe.contar_mna?to -no
riciclo/reimpiego
0,00 no decontaminato - no

riciclo/reimpiego
0,00 0

Frazione rifiuto
sul totale (%)

0%
100%

0%
0%
0%
0%
0%

Frazione rifiuto
sul totale (%)

0%
100%
0%
0%

0%
0%
0%

Rifiuto
riciclato
(%)

0%
0%

0%

0%

0%

Rifiuto
riciclato
(%)

0%
100%

0%

0%

Gy

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

Rifiuto
reimpiegato
(%)

0%
0%

0%

0%

0%

Rifiuto
reimpiegato
(%)

100%
0%

0%

0%

Cy

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
1,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
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Fonte — Calcoli propri
basati su dati azienda
interna al progetto

Fonte — Calcoli propri
basati su dati azienda
interna al progetto
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0,90 0,85
0,82
0,80
0,70
0,60
0,50 Grafico 1. Comparazione della
d o 0,40 circolarita dei due scenari con

CaSO Stu 10 diverse pratiche di coltivazione

CALCOLO md: %0
020 0,18 Fonte — Calcoli propri basati su

! dati azienda interna al progetto
0,00 ]
LFI MCI
Production: 5,84 kg/plant
EHSCENARIO1 m SCENARIO 2
LIVELLO CIRCOLARITA’ PRODUZIONE
V (kg) W (kg) X LFI mci
SCENARIO 1 4,75 10,01 1,00 0,93 0,07

SCENARIO 2 2,92 0,00 1,00 0,18 0,82




—

‘¥  @PRIMA

A.D. 1308 m—

unipg

DIPARTIMENTO
DI SCIENZE AGRARIE,
ALIMENTARI E AMBIENTALI

5 IN THE MECITERRANEAN AREA

1,00
0,90
0,80

0,93
0,82
0,73 0,73

0,70 0,61 0,61

RELAZIONE TRA MCI 0,60
. 0,50 Grafico 2. Comparazione tra MCl in

E PRODUZIONE' 0,40 0,39 0,39 base a 3 livelli di produzione

0.30 0,27 0,27

0,18

0,20 Fonte — Calcoli propri basati su

0,10 0,07 dati azienda interna al progetto

0,00 .

LFI MCI LFI MCI LFI MCI

Production: 5,84 kg/plant Production: 11,68 kg/plant Production: 35,04 kg/plant

HSCENARIO1 m SCENARIO 2

LIVELLO DI CIRCOLARITA’ PRODUZIONE

Produzione: 5,84 kg/pianta Produzione: 11,68 kg/pianta Production: 35,04 kg/pianta
LFI MCI LFI MCI LFI MCI
SCENARIO 1 0,93 0,07 0,73 0,27 0,61 0,39

SCENARIO 2 0,18 0,82 0,27 0,73 0,39 0,61
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SCENARIO 1

SCENARIO 2

Elemento
Olio
Bottiglia
Etichetta
Tappo
Imballaggio

Elemento
Olio
Bottiglia
Etichetta
Tappo
Imballaggio

Numero

[ T T B

Numero

Y

PACKAGING
Tipologia
Olio
Vetro
Carta
Alluminio
Cartone

PACKAGING
Tipologia
Olio
Vetro
Plastica

Plastica
Cartone

Polistirolo

Entra nel calcolo MCI

No
Si
Si
Si
Si
Si

Entra nel calcolo MCI

No
Si
Si
Si
Si
Si
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Fonte — Calcoli propri basati su
dati azienda interna al progetto

Fonte — Calcoli propri basati su
dati azienda interna al progetto
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SCENARIO 1

SCENARIO 2

Elemento
Bottiglia

Etichetta

Tappo
Imballaggio

Elemento
Bottiglia

Etichetta

Tappo

Imballaggio

Prodotto/materiale usato

Vetro

Carta

Alluminio

Cartone

Prodotto/materiale usato

Vetro

Plastica

Plastica

Cartone

Polistirolo

INPUT - PACKAGING

Prodotto -
quantita
(kg/pianta)
2,9

0,1

0,3

0,5

INPUT - PACKAGING

Prodotto -
quantita
(kg/pianta)
2,9

0,1

0,3

0,5

Prodotto
frazione sul
totale

77,5%
1,4%

7,0%
14,1%

Prodotto
frazione sul
totale

77,5%

1,4%

7,0%

14,1%

Prodotto
riciclato

100%
0%

0%
100%

Prodotto
riciclato

100%
0%

0%

100%

F,
0,77

0,00

0,00

0,14

0,77

0,00

0,00

0,14

Prodotto
reimpiegato

0%
0%

0%
0%

Prodotto
reimpiegato

0%
0%

0%
0%

u
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
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Fonte — Calcoli propri
basati su dati azienda
interna al progetto

Fonte — Calcoli propri
basati su dati azienda
interna al progetto
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OUTPUT:

Elemento

Bottiglia
SCENARIO 1
Etichetta

Tappo

Imballaggio

Elemento

Bottiglia
SCENARIO 2
Etichetta

Tappo

Imballaggio

Tipologia di rifiuto

Vetro

Carta

Alluminio

Cartone

Tipologia di rifiuto

Vetro

Plastica

Plastica

Cartone

Polistirolo

Quantita di rifiuto

(kg/pianta)

2,9

0,1

0,3

0,5

Quantita di rifiuto

(kg/pianta)

2,9

0,1

0,3

0,5
0,3

OUTPUT — PACKAGING

Gestione dei rifiuti

Riciclato

Non riusato

Non riusato

Riciclato

OUTPUT - PACKAGING

Gestione dei rifiuti

Riciclato

Non riusato

Non riusato

Riciclato
Non riusato

Frazione rifiuto Rifiuto
sul totale (%) riciclato (%)

77,5% 100%
1,4% 0%
7,0% 0%

14,1% 100%

Frazione rifiuto Rifiuto
sul totale (%) riciclato (%)

72,4% 0%
1,3% 0%
6,6% 0%

13,2% 100%
6,6% 0%

G
0,77

0,00

0,00

0,14

0,77

0,00

0,00

0,13
0,00

Rifiuto
reimpiegato
(%)

0%

0%

0%

0%

Rifiuto
reimpiegato
(%)

0%

0%

0%

0%
0%

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
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Fonte — Calcoli propri
basati su dati azienda
interna al progetto

Fonte — Calcoli propri
basati su dati azienda
interna al progetto
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CALCOLO mci:

SCENARIO 1

SCENARIO 2

V (kg)

0,32

3,53

1,00
0,90
0,80
0,70
0,60
0,50
0,40
0,30
0,20
0,10

0,00

0,92
0,51 0,49
0,08
]
LFI MCI
M Scenariol M Scenario 2
LIVELLO CIRCOLARITA’ PACKAGING

W (kg) X LFI

0,32 1,00 0,08

0,59 1,00 0,51
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Grafico 3. Comparazione della
circolarita dei due scenari con
diverse tipologie di packaging

Fonte — Calcoli propri basati su
dati azienda interna al progetto

mci
0,92

0,49
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